



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

Este procedimento tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS HOSPITALARES** para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São Pedro da Cipa- MT. Com validade para 12 (doze) meses.

2. JUSTIFICATIVA

Considerando que os materiais e insumos são de uso imprescindível para atendimento na Rede SUS do município de São Pedro da Cipa-MT. Solicitamos que seja efetuada Licitação Pública para possível aquisição dos mesmos, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

A urgência do procedimento licitatório se deve ao fato de que não há ata de registro de preços vigente dos itens solicitados e, em casos excepcionais, a maioria dos itens nunca foram licitados. Os equipamentos e materiais foram determinados por uma Comissão composta por uma equipe Multiprofissional, analisando-se dados, além da busca ativa de informações junto aos profissionais da rede.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES

Materiais e insumos hospitalares.

AMAZONIA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI						
Item	Unidade	Qtidade	Descrição do Produto	Marca	Preço Unitário	Preço Total
1/3	UN	20000	ABAIXADOR DE LINGUA DE MADEIRA. com certificações que garantem a eficácia e segurança de uso. deve ser livre de toxicidade oral. não deve conter açúcar, látex ou qualquer substância medicamentosa. produto de uso médico, descartável e de uso único.	THEOTO	R\$ 0,04	R\$ 800,00
1/8	UN	1200	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA . pct c/ 100 unid. com certificações que garantem a eficácia e segurança de uso. deve ser livre de toxicidade oral. não deve conter açúcar, látex ou qualquer substância medicamentosa. produto de uso médico, descartável e de uso único.	THEOTO	R\$ 4,00	R\$ 4.800,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



1/15	UN	500	AGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE, NÃO INJETÁVEL, não estéril e quimicamente pura. o tratamento da água deve ser através de filtração no carvão ativado, resina catiônica e resina de leito misto, lâmpada u.v. e filtro microbiológico 0,22 micras. frasco de 5 litros.	REYMER	R\$ 9,34	R\$ 4.670,00
1/16	UN	50000	ACIDO ACETIL SALICÍLICO 100MG COMPRIMIDO	IMEC	R\$ 0,05	R\$ 2.500,00
1/34	UN	6	ALCOOL EM GEL, 70% 500ML, 12X1	PROLINK	R\$ 69,26	R\$ 415,56
36	UN	100	AMINOFILINA INJETÁVEL 10ML	HIPOLABOR	R\$ 2,19	R\$ 219,00
39	UN	600	LUVA NITRÍLICA SEM PÓ PP. caixa luva nitrílica sem amido, tamanho pp, não estéril, superfície lisa com microtestura na ponta dos dedos. fabricada em nitrilo (borracha sintética). sem pó bioabsorvível. cor azul violeta caixa	MEDIX	R\$ 18,00	R\$ 10.800,00
42	UN	600	LUVA PROCEDIMENTO NITRILICA SEM PÓ P CAIXA	MEDIX	R\$ 18,00	R\$ 10.800,00
47	UN	15180	ALOPURINOL 300MG COMPRIMIDO	PRATI	R\$ 0,25	R\$ 3.795,00
51	un	600	LUVA PROCEDIMENTO NITRILICA SEM PÓ M CAIXA	MEDIX	R\$ 18,00	R\$ 10.800,00
54	UN	900	LUVA PROCEDIMENTO G NITRILICA S/PO AZ C/100	MEDIX	R\$ 18,00	R\$ 16.200,00
54	UN	900	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL 6,5 sensibilidade tátil, formato anatômico, textura uniforme, sem falahas. par	LEMGRUBER	R\$ 1,14	R\$ 1.026,00
66	UN	150	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO, para uso em esterilização a vapor ou gás óxido de etileno. formato 150mmx100mm. com registro na anvisa.	ZERMATT	R\$ 55,95	R\$ 8.392,50
67	UN	1800	AGUA DESTILADA 1000ML. bolsa flexível de polipropileno transparente, em sistema fechado, límpida, estéril e apirogênica.	HALEX ISTAR	R\$ 5,72	R\$ 10.296,00
72	UN	3000	BOLSA COLETORA DE URINA, sistema fechado, com válvula anti-refluxo, não tóxico, apirogênico, uso único.	GAMMA BAG	R\$ 3,29	R\$ 9.870,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



84	UN	15000	AGULHA DESCARTÁVEL 13X3.8 para aplicação de vacina bcg com trava de segurança de acordo com as novas normas técnicas da anvisa rdc 3, 4 e 5. (apresentar amostra na sessão imediatamente após fase de lances)	INJEX	R\$ 0,10	R\$ 1.500,00
85	UN	5000	CATETER INTRAV. 20G	MEDIX	R\$ 0,70	R\$ 3.500,00
87	UN	5000	CATETER INTRAV. 22G	MEDIX	R\$ 0,74	R\$ 3.700,00
89	UN	15000	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 30. deve possuir bisel trifacetado oque torna a aplicaç	INJEX	R\$ 0,08	R\$ 1.200,00
91	UN	15000	BIPERIDENO CLORIDRATO DE 2MG COMPRIMIDO	CRISTALIA	R\$ 0,24	R\$ 3.600,00
100	UN	10000	COLETOR DE URINA, sistema aberto, em saco plástico transparente. capacidade para 2 litros	SEGMED	R\$ 0,36	R\$ 3.600,00
102	UN	900	MALEATO DE ERGOMETRINA; 0,2MG COMPRIMIDO VIA ORAL	UNIAO QUIMICA	R\$ 1,38	R\$ 1.242,00
128	UN	900	AGULHA RAQUI DESCo25G X 3 1/2 azul agulha de ponta quincke com design que proporciona velocidade no retorno do liquor e melhor fluxo do agente anestésico. o encaixe canhão/estilete orienta posicionamento adequado do bisel e fixa o estilete evitando deslocamento durante a punção. o canhão translúcido que proporciona rápida visualização do liquor . o estilete ajustado à agulha reduz possibilidade de remoção de tecidos durante a punção	PROCARE	R\$ 3,92	R\$ 3.528,00
135	CP	5000	CLARITROMICINA 250MG COMPRIMIDO OU CAPSULA	PHARLAB	R\$ 2,33	R\$ 11.650,00
136	UN	150	MÁSCARA. FACIAL COM RESERVATÓRIO E VALVULA UNIDIRECIONAL utilizada para fornecer o ² ao paciente. possui reservatório para oxigênio 100%. adulto	PROTEC	R\$ 8,14	R\$ 1.221,00
137	UN	900	AGULHA RAQUIDIANA SPINAL DESCARTÁVEL 27G X 3 1/2 CINZA. agulha de ponta quincke com design que proporciona velocidade no retorno do liquor e melhor fluxo do agente anestésico. encaixe canhão/estilete, canhão translúcido.	PROCARE	R\$ 4,36	R\$ 3.924,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



140	UN	5400	AGULHA RAQUIDIANA SPINAL DESCARTÁVEL 26G X 3 1/2 BRANCA. agulha de ponta quincke com design que proporciona velocidade no retorno do liquor e melhor fluxo do agente anestésico. encaixe canhão/ estilete, canhão translúcido.	PROCARE	R\$ 4,58	R\$ 24.732,00
142	UN	90	MÁSCARA. FACIAL COM RESERVATÓRIO E VALVULA UNIDIRECIONAL utilizada para fornecer O ₂ ao paciente infantil	PROTEC	R\$ 8,14	R\$ 732,60
146	UN	2500	DISPOSITIVO P INCONTINENCIA URINÁRIA C EXTENSÃO Nº7 DIÂMETRO 33MM CPM. 13,5CM	MEDSONDA	R\$ 1,34	R\$ 3.350,00
153	UN	3600	ÁLCOOL ETÍLICO 70 1LITRO	JFERES	R\$ 5,45	R\$ 19.620,00
157	AM	2400	COMPLEXO B INJETÁVEL 2 ML	HYPOFARMA	R\$ 0,99	R\$ 2.376,00
158	UN	1500	DISPOSITIVO P INCONTINÊNCIA URINÁRIA S EXTENSOR Nº6 DIÂMETRO 30MM COMP 12,5CM	MEDSONDA	R\$ 1,28	R\$ 1.920,00
161	UN	30000	DIGOXINA 0,25MG COMPRIMIDO	PHARLAB	R\$ 0,13	R\$ 3.900,00
164	UN	60	MÁSCARA LARINGEA DESCARTÁVEL Nº 4-50 A 70 KG	VITALGOLD	R\$ 18,99	R\$ 1.139,40
172	UN	1500	ESPECULO VAGINAL descartável estéril, tamanho g. espéculo vaginal composto por duas partes: valvas e o parafuso. as valvas são produzidas de poliestireno cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou protuberâncias. o parafuso é produzido em poliacetal e é acoplado ao espéculo. tamanho g (43mm x 36mm x 116mm).	KOLPLAST	R\$ 0,97	R\$ 1.455,00
173	CX	60	ALGODÃO 2-0 COM AGULHA CILÍNDRICA 3 CM CX 24	SHALON	R\$ 38,98	R\$ 2.338,80
177	UN	3000	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL, não-estéril, tamanho m (dispositivo auxiliar para exame da cavidade vaginal, que permite a visualização do colo do útero). promove e facilita o acesso de instrumentos de exame e coleta do colo do útero. modelo de rosca. deve estar de acordo com a nr 32.	KOLPLAST	R\$ 0,91	R\$ 2.730,00
178	CP	2500	ESPIRAMICINA 500MG COMPRIMIDO	SANOFI AVENTIS	R\$ 4,20	R\$ 10.500,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



181	UN	7500	METILDOPA COMPRIMIDO	500 MG	E.M.S	R\$ 0,89	R\$ 6.675,00
182	UN	2000	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL, não-estéril, tamanho p (dispositivo auxiliar para exame da cavidade vaginal, que permite a visualização do colo do útero). promove e facilita o acesso de instrumentos de exame e coleta do colo do útero. modelo de rosca. deve estar de acordo com a nr 32.		KOLPLAST	R\$ 0,82	R\$ 1.640,00
185	UN	4500	FITA ADESIVA HOSPITALAR PAPEL CREPADO 19MM X 50M. fita adeiva composta de paepl crepado branco e adeivo à base de resina de borracha sintética que não deixa resíduos.		CIEX	R\$ 2,65	R\$ 11.925,00
190	UN	3600	METOCLOPRAMIDA; AMPOLA 2ML INJEÇÃO		HALEX ISTAR	R\$ 0,49	R\$ 1.764,00
196	UN	2000	FITA MICROPOROSA 2,5 CM X 10 M		CIEX	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
199	UN	100	FIXADOR CITOLOGICO PARA A COLETA DE PREVENÇÃO. composto de propilenoglicol e álcool absoluto. com sistema tipo spray para fixar esfregaços em lâminas. frasco de 30ml.		KOLPLAST	R\$ 7,30	R\$ 730,00
209	UN	210	ALMOTOLIA 500 ML DE PLÁSTICO resistente, translúcida com tampa, - incolor		JPROLAB	R\$ 3,51	R\$ 737,10
225	UN	30	Ambú adulto. Equipamento de resgate e uso hospitalar/ ambulatorial de fácil uso e esterilização. finalidade: Promover a ventilação artificial,enviando Ar Comprimido ou enriquecendo com Oxigênio,para o pulmão do paciente na ausência de respiração ocasionada por infarto,asfixia por substâncias tóxicas, afogamento e outros. Balão em silicone translúcido autoclavável, Adulto: 1600 ml, ml. Máscara facial adulto, em silicone. Válvula unidirecional Bico de pato. Válvula para reservatório não autoclavável		SAFTI	R\$ 135,40	R\$ 4.062,00
227	CP	20000	GLICAZIDA MR 30MG COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA		PHARLAB	R\$ 0,10	R\$ 2.000,00
231	UN	4000	LAMINA DE BISTURI Nº 10		MEDIX	R\$ 0,23	R\$ 920,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



234	UN	30	Ambú neonato :Equipamento de resgate e uso hospitalar/ ambulatorial de fácil uso e esterilização.finalidade: Promover a ventilação artificial,enviando Ar Comprimido ou enriquecendo com Oxigênio,para o pulmão do paciente na ausência de respiração ocasionada por infarto,asfixia por substâncias tóxicas, afogamento e outros. Balão em silicone translúcido autoclavável, Neonato: 250 ml. Máscara facial neonato em silicone. Válvula unidirecional Bico de pato. Válvula para reservatório não autoclavável	SAFTI	R\$ 123,28	R\$ 3.698,40
235	UN	4000	LAMINA DE BISTURI Nº 11	MEDIX	R\$ 0,24	R\$ 960,00
239	UN	30	Ambú infantil :Equipamento de resgate e uso hospitalar/ ambulatorial de fácil uso e esterilização.finalidade: Promover a ventilação artificial,enviando Ar Comprimido ou enriquecendo com Oxigênio,para o pulmão do paciente na ausência de respiração ocasionada por infarto,asfixia por substâncias tóxicas, afogamento e outros. Balão em silicone translúcido autoclavável, Infantil: 500 ml . Máscara facial infantil silicone. Válvula unidirecional Bico de pato. Válvula para reservatório não autoclavável	SAFTI	R\$ 120,90	R\$ 3.627,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



241	UN	10000	SERINGA DESCARTÁVEL E ESTÉRIL 10ML SEM AGULHA BICO LUER LOCK (BICO ROSCA). Estéril, de uso único e atóxica, com bico que garante conexões seguras e sem vazamentos "Cilindro transparente e siliconizado, o que proporciona um deslizamento suave. Flange do cilindro com formato anatômico para apoio dos dedos e que confere estabilidade a seringa quando em superfície plana. Escala externa precisa e visível. Embolo cônico não se desprende do cilindro devido ao anel de retenção e possui ramificações em sua base para facilitar a aplicação sem deslize dos dedos. Embalagem individual com selagem eficiente que garante a integridade do produto até o momento de sua utilização, permite a abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo extremamente os dados de identificação, procedência número de lote, data de validade e número de registro no Ministério da Saúde.	INJEX	R\$ 0,30	R\$ 3.000,00
245	UN	360	MORFINA 0,2MG AMPOLA 1ML	CRISTALIA	R\$ 5,84	R\$ 2.102,40
246	AM	1080	AMINOFILINA; 0,24MG/ML AMPOLA 10ML INJEÇÃO	HIPOLABOR	R\$ 2,22	R\$ 2.397,60
245	AM	600	AMIODARONA CLORIDRATO SOLUÇÃO INJET ÁVEL 150 MG/3 ML	HIPOLABOR	R\$ 1,87	R\$ 1.122,00
272	UN	750	NIMESULIDA 50 MG SOL GOTAS 15 ML. FRASCO	GEOLAB	R\$ 1,55	R\$ 1.162,50
273	UN	30000	LEVOTIROXINA SÓDICA 50MG COMPRIMIDO	MERCK	R\$ 0,07	R\$ 2.100,00
275	UN	36	SOLUÇÃO DE GLICERINA A 120 MG/ML 500ML	JP	R\$ 8,22	R\$ 295,92
277	UN	60	NITROGLICERINA 5MG/ML 5ML	CRISTALIA	R\$ 32,27	R\$ 1.936,20
278	UN	3300	LIDOCAINA CLORIDRATO DE GEL 2 TUBO 30 GRAMAS	PHARLAB	R\$ 2,19	R\$ 7.227,00
284	UN	45000	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO. confeccionada em tnt, atóxico, 100% polipropileno, com retenção bacteriológica +/- 95%, para proporcionar maior segurança e conforto ao profissional.	KDU	R\$ 0,20	R\$ 9.000,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



292	UN	60	NYLON 0 AG 3CM 3/8 CX C/24	SHALON	R\$ 39,30	R\$ 2.358,00
295	UN	36	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL COM BRAÇADEIRA	G-TECH	R\$ 123,65	R\$ 4.451,40
297	UN	25000	SERINGA DESCARTÁVEL E ESTERIL 3ML SEM AGULHA BICO LUER LOCK (BICO ROSCA) Confeccionadas em polipropileno, Siconização interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspeação e aplicação de medicamentos Cilindro com anel de retenção que evita perda do medicamento durante a aspiração. Códigos EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das seringas. O bico Luer-Lok (rosca dupla) impede que a agulha se desprenda acidentalmente da seringa. Melhor leitura na dosagem através de stopper mais fino. Embolo não se desprende do cilindro devido ao especial anel de retenção.	INJEX	R\$ 0,14	R\$ 3.500,00
298	UN	90	NYLON 2-0 AG 3CM 3/8 CX C/24	SHALON	R\$ 39,34	R\$ 3.540,60
306	UN	500	METRONIDAZOL BENZOILMETRONIDAZOL 40MG/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO 80 ML	BELFAR	R\$ 6,04	R\$ 3.020,00
308	UN	60	NYLON 4 - 0 AG 2CM 3/8 CX C/ 24	SHALON	R\$ 35,99	R\$ 2.159,40
309	UN	10000	SERINGA DESCARTÁVEL E ESTÉRIL 5ML SEM AGULHA. BICO LUER LOCK (BICO ROSCA). Confeccionadas em polipropileno, Siliconização interna que garante suavidade no deslize e controle preciso na aspiração e aplicação de medicamentos. Cilindro com anel de retenção que evita perda do medicamento durante a aspiração. Códigos EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das seringas. O bico Luer-Lok (rosca dupla) impede que a agulha se desprenda acidentalmente da seringa. Melhor leitura na dosagem através de stopper mais fino. Embolo não se desprende do cilindro devido ao especial anel de retenção.	INJEX	R\$ 0,17	R\$ 1.700,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



322	UN	540	ÓCULOS DE PROTEÇÃO EM ACRÍLICO	VALEPLAST	R\$ 2,64	R\$ 1.425,60
325	UN	540	OLEO DE GIRASSOL 200ML + ACIDOS GRAXOS P CURATIVOS	NUTRIEX	R\$ 4,10	R\$ 2.214,00
328	UN	2400	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA INJETÁVEL 4MG/ML + 500 MG/ML	HIPOLABOR	R\$ 4,62	R\$ 11.088,00
337	UN	100	SOLUÇÃO HIDROALCOÓLICA DE CLOREXIDINA A 0,5%. Utilizada na antisepsia complementar da pele no campo operatório, curativo de acesso venoso central e procedimentos invasivos). Com Registro no Ministério da Saúde para antissépticos (RDC nº. 199, 26/10/06). FRASCO DE 1.000ML.	FARMAX	R\$ 10,54	R\$ 1.054,00
338	Ca	600	ATADURAS GESSADAS 20CMX1,8M unidade elaboradas a partir de fibras 100 algod	CREMER	R\$ 4,55	R\$ 2.730,00
340	UN	15000	SONDA URETAL N.10, com orifício único distal, siliconizada, descartável, estéril e apirogênica	MARKMED	R\$ 0,56	R\$ 8.400,00
341	UN	150	LIDOCAINA 2% SEM VASOCONSTRTOR 20ML INJETÁVEL- UN	HIPOLABOR	R\$ 4,66	R\$ 699,00
349	UN	5000	SONDA URETAL N.14, COM ORIFÍCIO DISTAL, SILICONIZADA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E APIROGENICA	MARKMED	R\$ 0,56	R\$ 2.800,00
354	UN	2500	PIRIMETAMINA 25MG COMPRIMIDO	FARMOQUIMICA	R\$ 0,10	R\$ 250,00
357	UN	120	MEROPENEM 1 GR INJETAVEL	ABL	R\$ 26,29	R\$ 3.154,80
369	UN	120	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL. designe ergonômico, portabilidade e dimeensões reducidas, tornando-o ideal para uso em clínicas, consultórios médicos e odontológicos e também urgências.	G-TECH	R\$ 59,50	R\$ 7.140,00
372	UN	410	MORFINA 10MG AMPOL INJET	HIPOLABOR	R\$ 2,43	R\$ 996,30
374	UN	60	BENZIDAMINA 50MG/ML FRASCO 30ML SPRAY	CIMED	R\$ 6,59	R\$ 395,40



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



378	UN	50	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL, com ponta flexível emborrachada, 100% resistente à água, visor digital de fácil visualização, com menor tempo de medição comparado aos termômetros de mercúrio, verificado e aprovado pelo inmetro, com bateria de longa duração substituível, com garantia de 1 ano. com capa protetora.	WINNER	R\$ 8,87	R\$ 443,50
383	UN	120	Papel lençol dimensão 50cm x 70 mt pacote com 10 rolos para uso descartável em divã clínicos	PLUMAX	R\$ 79,00	R\$ 9.480,00
386	UN	120	BENZILPENICILINA PROCAÍNA 300.000 UI + BENZILPENICILINA POTÁSSICA 100.000UI PÓ PARA SUSPENSÃO INJETÁVEL. FRASCO AMPOLA.	BLAU	R\$ 4,56	R\$ 547,20
392	UN	120	BESILATO DE ATRACÚRIO 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA 2,5ML.	CRISTALIA	R\$ 10,25	R\$ 1.230,00
397	AM	600	BICARBONATO DE SÓDIO; 10 FRASCOAMP 10ML INJEÇÃO EV	SAMTEC	R\$ 0,66	R\$ 396,00
408	UN	60	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10 X 100MT UN	ZERMATT	R\$ 37,50	R\$ 2.250,00
412	UN	60	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO 25 X 200 MTS composta por filme laminado poliéster e polipropileno pet/pp 57g/m2 conforme a norma nbr 13386/95 e papel grau cirúrgico 6070 g/m2 de selagem direta, ser impresso com dois indicadores químicos para monitoração do processo de esterilização óxido de etileno e autoclave a vapor. o papel grau cirúrgico deve cumprir as exigências da norma nbr 12946/14707.	ZERMATT	R\$ 84,00	R\$ 5.040,00
413	UN	1080	PENTOXIFILINA 20MG ML AMPOLA 5ML INJEÇÃO	UNIAO QUIMICA	R\$ 1,16	R\$ 1.252,80
415	UN	60	PERA DE BORRACHA SEM VÁLVULA, PARA ASPIRAÇÃO DE BABY N.12	BIC	R\$ 6,80	R\$ 408,00
416	UN	2000	VALPROATO DE SÓDIO OU ÁCIDO VALPRÓICO 57,624MG equivalente a 50mg de ácido valproico/ml. solução xarope. frasco 100 ml	PRATI	R\$ 3,99	R\$ 7.980,00
417	un	150	PIPERACILINA SÓDICA +	ABL	R\$ 23,25	R\$



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



			TAZOBACTAM 4+ 0,5G			3.487,50
418	UN	120	BOLSA DE UROSTOMIA DRENÁVEL 50MM X 100 MTS, composto de 1 peça, composto de uma bolsa drenável, um disco protetor de pele e um suporte adesivo flexível com registro na anvisa.	SHELTER	R\$ 10,79	R\$ 1.294,80
427	UN	1200	BOLSA COLETORA DE URINA, SISTEMA FECHADO, 2000ML	GAMMA BAG	R\$ 3,29	R\$ 3.948,00
429	UN	60	PERA DE BORRACHA SEM VÁLVULA, PARA ASPIRAÇÃO DE BABY Nº8.	GLICOMED	R\$ 3,30	R\$ 198,00
440	UN	1200	BUPIVACAÍNA; 0,5 PESADA AMPOLA 4ML INJEÇÃO	HIPOLABOR	R\$ 4,32	R\$ 5.184,00
443	UN	300	BUPIVACAÍNA; 0,5 SV AMPOLA 20ML INJEÇÃO AMP. C/ 20 ML 5MG/ML.	HIPOLABOR	R\$ 5,82	R\$ 1.746,00
446	UN	300	CAMPO CIRÚRGICO OPERATÓRIO TNT, confeccionado em não tecido. estéril. possuem as mesmas indicações dos campos cirúrgicos usuais manufaturados em tecidos mais absorvente como tnt	BIO TEXTIL	R\$ 1,16	R\$ 348,00
454	UN	30	PROLENE 20 FIO CIRÚRGICO CAIXA C/24	SHALON	R\$ 58,00	R\$ 1.740,00
458	UN	30	PROLENE 30 FIO CIRÚRGICO CAIXA C/24	SHALON	R\$ 60,50	R\$ 1.815,00
459	UN	30	PROLENE N10 FIO CIRÚRGICO CAIXA C/24	SHALON	R\$ 62,92	R\$ 1.887,60
463	UN	900	PROMETAZINA DIPIRONA SODICA; 12,5MG/ML; ADINEFRINA E CLORIDRATO AMPOLA 2ML INJEÇÃO	E.M.S	R\$ 1,19	R\$ 1.071,00
467	UN	1500	PROMETAZINA AMPOLA 2M INJEÇÃO	CRISTALIA	R\$ 1,93	R\$ 2.895,00
485	UN	1200	VITAMINA C 100MG/ML	HYPOFARMA	R\$ 1,01	R\$ 1.212,00
488	UN	2700	PULSEIRA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTE COLORIDA ATOXICO	VITAL	R\$ 0,28	R\$ 756,00
491	UN	2700	PULSEIRA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PACIENTE ATOXICA	VITAL	R\$ 0,28	R\$ 756,00
499	UN	1200	AGULHA DESCARTÁVEL 20X0,55 MM CAIXA COM 100 UNIDADES	INJEX	R\$ 8,82	R\$ 10.584,00
501	UN	4800	AGULHA DESC 25X07 C/100	INJEX	R\$ 8,55	R\$ 41.040,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



505	UN	4800	AGULHA DESCARTAVEL 25X0,80 MM CX COM 100 UNID.	INJEX	R\$ 8,55	R\$ 41.040,00
506	UN	9000	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO N. 24 GA LONGA PERMANÊNCIA COM 0FIO GUIA CATET	MEDIX	R\$ 0,58	R\$ 5.220,00
507	UN	600	AGULHA DESCARTAVEL 30X0,7 MM CX COM 100 UNID.	INJEX	R\$ 8,55	R\$ 5.130,00
510	UN	4000	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO N.14 LONGA PERMANÊNCIA COM FIO GUIA CATETER IN	MEDIX	R\$ 0,57	R\$ 2.280,00
513	UN	4000	SCALP N°21	SOLIDOR	R\$ 0,23	R\$ 920,00
515	UN	4000	SCALP N23	SOLIDOR	R\$ 0,23	R\$ 920,00
517	UN	3600	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO N.22GA LONGA PERMANÊNCIA COM FIO GUIA CATETER	MEDIX	R\$ 0,57	R\$ 2.052,00
521	UN	4000	SCALP N°27	SOLIDOR	R\$ 0,23	R\$ 920,00
527	UN	18	AMBU REANIMADOR ADL C/ RESERVATÓRIO DE SILICONE	SAFTI	R\$ 134,95	R\$ 2.429,10
534	UN	300	ATADURA CREPE 10 CM UN C/12	BIO TEXTIL	R\$ 3,65	R\$ 1.095,00
539	UN	420	ATADURA CREPE 20CM C/ 12	BIO TEXTIL	R\$ 7,47	R\$ 3.137,40
541	CX	180	ATADURA GESSADA 10 CM	ORTOFEN	R\$ 25,13	R\$ 4.523,40
542	UN	900	SIMETICONA; 75MG/ML FRASCO 10ML GOTAS	PRATI	R\$ 1,60	R\$ 1.440,00
544	UN	180	ATADURA GESSADA 15 CM	ORTOFEN	R\$ 32,13	R\$ 5.783,40
545	UN	600	SIMETICONA 75MG/ML GTS 10 ML FRASCO	PRATI	R\$ 1,60	R\$ 960,00
546	UN	18	CATGUT CROMADO 2.0 COM AGULHA. fio de sutura do tipo absorvível, estéril, diâmetro 2.0, 75cm comprimento, agulha 3,0cm 3/8 circ. cilíndrica, que atende as especificações estabelecidas pela norma abnt nbr 13904. indicação: gastrointestinal. embalagem com 24 unidades.	SHALON	R\$ 75,00	R\$ 1.350,00
547	UN	13	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100 X 100 MTS	ZERMATT	R\$ 41,00	R\$ 533,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



549	UN	18	CATGUT CROMADO 0 COM AGULHA. FIO DE SUTURA DO TIPO ABSORVÍVEL, estéril, diâmetro 0, 75cm comprimento, agulha 3,0cm 3/8 circ. cilíndrica, que atende as especificações estabelecidas pela norma abnt nbr 13904. indicação: gastrointestinal. embalagem com 24 unidades.	SHALON	R\$ 75,00	R\$ 1.350,00
551	UN	30	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 150 MM	ZERMATT	R\$ 58,80	R\$ 1.764,00
553	un	180	SOLUÇÃO ALCOÓLICA DE CLOREXIDINA 0,5. frasco de 1000ml. clorexidina gliconato, 0,5, solução alcoólica frasco II	FARMAX	R\$ 10,79	R\$ 1.942,20
554	UN	30	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 250 MM	ZERMATT	R\$ 98,50	R\$ 2.955,00
556	UN	30	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 300 MM	ZERMATT	R\$ 124,90	R\$ 3.747,00
558	un	180	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA TÓPICA OU AQUOSA 2%. FRASCO DE 1000ML.	RIO QUIMICA	R\$ 14,00	R\$ 2.520,00
559	UN	30	CATGUT CROMADO 3-0 C/ AG C/24	SHALON	R\$ 93,00	R\$ 2.790,00
561	UN	50	BOLSA COLETORA DE URINA ADULTO SISTEMA ABERTO PACOTE C/ 100 UNIDADES.	SEGMED	R\$ 31,60	R\$ 1.580,00
562	UN	900	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9 BOLSA SISTEMA FECHADO 1000ML	HALEX ISTAR	R\$ 5,99	R\$ 5.391,00
563	UN	30	CATGUT SIMPLES 3.0 COM AGULHA. fio de sutura do tipo absorvível, estéril, diâmetro 3.0, 75cm comprimento, agulha 3,0cm 3/8 circ. cilíndrica, que atende as especificações estabelecidas pela norma abnt nbr 13904. indicação: gastrointestinal. embalagem com 24 unidades	SHALON	R\$ 93,09	R\$ 2.792,70
565	un	30	CATGUT CROMADO 3.0 S/ AGULHA CX C/24	SHALON	R\$ 93,09	R\$ 2.792,70
569	UN	600	CATETER INTRAVENOSO DE LONGA DURAÇÃO N 18	MEDIX	R\$ 0,72	R\$ 432,00
571	UN	1800	CATETER INTRAVENOSO DE LONGA DURAÇÃO N 20	MEDIX	R\$ 0,72	R\$ 1.296,00
574	UN	3600	CATETER INTRAVENOSO DE LONGA DURAÇÃO N 22	MEDIX	R\$ 0,72	R\$ 2.592,00
577	UN	2400	CATETER INTRAVENOSO DE LONGA DURAÇÃO N 24	MEDIX	R\$ 0,76	R\$ 1.824,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



578	UN	30	CAT GUT SIMPLES 0 COM AGULHA (CX COM 24 UNIDADES)	SHALON	R\$ 93,09	R\$ 2.792,70
585	UN	30	CATGUT SIMPLES 4-0 SEM AGULHA (CAIXA COM 24 UNIDADES)	SHALON	R\$ 93,09	R\$ 2.792,70
587	UN	2	CATETER PARA SUBCLAVIA CVC II BIOMEDICAL INFANTIL	C BRASIL	R\$ 81,72	R\$ 163,44
590	UN	600	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO C/ VALVULA	GAMMA BAG	R\$ 3,50	R\$ 2.100,00
592	PC	1800	COMPRESSA DE GAZE PCT C/ 500UND	ULTRACOTTON	R\$ 13,90	R\$ 25.020,00
593	UN	30	CATGUT SIMPLES 5-0 S/A CX C/ 24	SHALON	R\$ 93,09	R\$ 2.792,70
596	UN	30	CATGUT SIMPLES 4-0 COM AGULHA (CX COM 24 UNID)	SHALON	R\$ 93,09	R\$ 2.792,70
600	UN	120	ELETRODO PARA ECG PACOTE COM 50	SOLIDOR	R\$ 12,74	R\$ 1.528,80
601	UN	30	CATGUT CROMADO 4.0 S/ AGULHA CX COM 24	SHALON	R\$ 93,09	R\$ 2.792,70
603	UN	8400	EQUIPO MACROGOTAS COM REGULADOR DE FLUXO	INJEX	R\$ 1,09	R\$ 9.156,00
604	UN	30	CATGUT CROMADO 5.0 S/ AGULHA - CX COM 24 UNID.	SHALON	R\$ 93,09	R\$ 2.792,70
612	UN	1500	CEFALOTINA; 1000MG/G FRASCO PO 1GR PO LIOFILIZADO DILUENTE	ABL	R\$ 5,39	R\$ 8.085,00
613	UN	1500	CEFAZOLINA; 1000MG/G FRASCO PO 1GR PO LIOFILIZADO diluente	ABL	R\$ 5,48	R\$ 8.220,00
629	UN	2040	SONDA URETRAL Nº 4 C ORIFICIO ÚNICO DITAL, SILICONIZADA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E APIROGÊNICA	MARKMED	R\$ 0,45	R\$ 918,00
631	UN	2040	SONDA URETRAL Nº 6 C ORIFICIO ÚNICO DITAL, SILICONIZADA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E APIROGÊNICA	MARKMED	R\$ 0,45	R\$ 918,00
641	UN	2040	SONDA URETRAL Nº 14 C ORIFICIO ÚNICO DITAL, SILICONIZADA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL E APIROGÊNICA	MARKMED	R\$ 0,45	R\$ 918,00
642	UN	20	DRENO TORACICO N 34 KIT COMPLETO FRASCO 2000ML	CLINMED	R\$ 33,35	R\$ 667,00
643	UN	36	LAMINA DE BISTURI N 11 COM 100 UN	MEDIX	R\$ 26,39	R\$ 950,04
645	UN	510	CLINDAMICINA; 600MG AMPOLA INJETÁVEL	HYPOFARMA	R\$ 4,49	R\$ 2.289,90



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



647	UN	90	CLONIDINA 150MCG/ML AMPOLA 1 ML INJ	HALEX ISTAR	R\$ 6,83	R\$ 614,70
649	UN	2040	SONDA FOLEY N 18 2 VIAS UN	MEDIX	R\$ 2,56	R\$ 5.222,40
653	UN	2040	SONDA FOLEY 2 VIAS N 20	MEDIX	R\$ 2,56	R\$ 5.222,40
656	RL	180	LENÇOL DESCARTAVEL PARA MACA ROLO GRANDE	PLUMAX	R\$ 4,71	R\$ 847,80
658	un	2040	SONDA FOLEY 2 VIAS N.14	MEDIX	R\$ 2,56	R\$ 5.222,40
659	un	5400	CLORETO DE POTASSIO; 15 AMPOLA 10ML INJEÇÃO	SAMTEC	R\$ 0,39	R\$ 2.106,00
661	UN	2040	SONDA FOLEY N 16 2 VIAS UN	MEDIX	R\$ 2,56	R\$ 5.222,40
663	AM	5400	CLORETO DE SODIO; 17,555 AMPOLA 10ML INJEÇÃO	HALEX ISTAR	R\$ 0,43	R\$ 2.322,00
670	UN	180	CLORIDRATO DE LEVOBUPIVACAÍNA EM EXCESSO ENANTIOMÉRICO DE 50 COM VASOCONSTRITOR 0,50	CRISTALIA	R\$ 23,90	R\$ 4.302,00
672	UN	60	LUVA DE PROCEDIMENTO VINIL COM 100 UNIDADES TAM. P SEM PÓ	MEDIX	R\$ 16,32	R\$ 979,20
674	UN	60	LUVA DE PROCEDIMENTO VINIL COM 100 UNIDADES TAM. M SEM PÓ	MEDIX	R\$ 16,32	R\$ 979,20
675	UN	180	CLORIDRATO DE LEVOBUPIVACAÍNA EM EXCESSO ENANTIOMÉRICO DE 50 SEM VASOCONSTRITOR 0,50	CRISTALIA	R\$ 23,90	R\$ 4.302,00
676	UN	60	LUVA DE PROCEDIMENTO VINIL COM 100 UNIDADES TAM. M SEM PÓ	MEDIX	R\$ 16,32	R\$ 979,20
689	UN	300	LUVA ESTÉRIL N 8- PAR	LEMGRUBER	R\$ 1,41	R\$ 423,00
690	UN	270	COLETOR DE URINA PARA INCONTINENCIA MASCULINA, Nº 8, estéril, atóxico, apirogênico. coletor peniano e látex, extensão em pvc. produto de uso único. esterelizado por radiação gama.	MEDSONDA	R\$ 2,00	R\$ 540,00
693	UN	30	SUPORTE PARA CAIXA COLETORA DE PERFUROCORTANTES DE 13 LITROS (24CM X 22CM X 29CM)	DESCARPACK	R\$ 21,60	R\$ 648,00
694	CX	360	MASCARA DESCARTAVEL COM ELASTICO 50X1	KDU	R\$ 8,99	R\$ 3.236,40
702	UN	1080	TENOXICAN 20MG FRASCO AMPO	UNIAO QUIMICA	R\$ 6,40	R\$ 6.912,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



704	UN	90	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL, com ponta flexível emborrachada, 100 resistente à água, visor digital de fácil visualização, com menor tempo de medição comparado aos termômetros de mercúrio, verificado e aprovado pelo inmetro, com bateria de longa duração substituível, com garantia de 1 ano. com capa protetora.	WINNER	R\$ 9,47	R\$ 852,30
706	UN	60	PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA ECG TITB 216mm X 30m	DARU	R\$ 19,38	R\$ 1.162,80
708	UN	510	DESLANOSIDEO 0,2MG /ML AMPOLA 2ML	UNIAO QUIMICA	R\$ 1,72	R\$ 877,20
709	UN	12	TESTE RÁPIDO DE UREASE CX C 20TESTE	BIOBRAS	R\$ 94,20	R\$ 1.130,40
712	CX	12	SCALP N 21 CX C/100	SOLIDOR	R\$ 22,39	R\$ 268,68
717	UN	18	SCALP N 23 C/ 100 UNID	SOLIDOR	R\$ 25,20	R\$ 453,60
720	UN	24	TIOPENTAL SODICO 1GR IV	CRISTALIA	R\$ 19,59	R\$ 470,16
726	UN	3600	SERINGA DESCARTAVEL 5 ML COM AGULHA, confeccionadas em polipropileno ou material similar, com agulha 25 x 0,70.	INJEX	R\$ 0,27	R\$ 972,00
728	UN	4800	SERINGA DESCARTAVEL 10 ML COM AGULHA	INJEX	R\$ 0,40	R\$ 1.920,00
730	UN	150	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO N.7.5	VITALGOLD	R\$ 3,79	R\$ 568,50
732	UN	3000	SERINGA DESCARTAVEL 20ML, confeccionadas em polipropileno ou material similar, com agulha 25 x 0,70,	INJEX	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
733	UN	150	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALÃO N.8.0	VITALGOLD	R\$ 3,87	R\$ 580,50
736	UN	150	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO 8.5	VITALGOLD	R\$ 3,90	R\$ 585,00
738	UN	60	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO N. 2,0	VITALGOLD	R\$ 4,31	R\$ 258,60
741	UN	3000	DIPIRONA SODICA ESCOPOLAMINA 250MGL INJETAVEL AP 5 ML	HIPOLABOR	R\$ 2,39	R\$ 7.170,00
746	UN	60	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO N. 3,5	VITALGOLD	R\$ 4,43	R\$ 265,80
748	UN	18	SONDA DE FOLEY N 18 CX C/ 10 UNID.	MEDIX	R\$ 25,70	R\$ 462,60
752	UN	60	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO n. 4,5	VITALGOLD	R\$ 4,25	R\$ 255,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



753	UN	150	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA N 7 33 MM X 13,5CM, MÉDIO.	MEDSONDA	R\$ 1,95	R\$ 292,50
758	UN	600	DOPAMINA, CLORIDRATO DE; 5MG/ML AMPOLA 10ML INJEÇÃO	CRISTALIA	R\$ 3,86	R\$ 2.316,00
761	UN	4500	DIMENIDRINATO 30MG + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50MG + GLICOSE 1000MG + FRUTOSE 1000MG, AMPOLA 10ML.	TAKEDA	R\$ 2,59	R\$ 11.655,00
769	un	150	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº7.0.	VITALGOLD	R\$ 3,85	R\$ 577,50
781	UN	150	VÁLVULA REGULADORA COM FLUXOMETR PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO, e manometro de alta pressão (incluindo conexões de entrada e saída como roscas)	PROTEC	R\$ 271,00	R\$ 40.650,00
784	un	150	Valvula reguladora com fluxometro para ar comprimido e manometro de alta pressao (incluindo conexoes de entrada e saida assim como roscas)	PROTEC	R\$ 249,04	R\$ 37.356,00
786	UN	150	Valvula reguladora com fluxometro para rede canalizada e manometro de alta pressao (incluindi conexoes de entrada e saida ,assim como todas as roscas de ajuste)	PROTEC	R\$ 249,04	R\$ 37.356,00
795	UN	18	DRENO TORACICO N 28 KIT COMPLETO COM FRASCO 2000ML	CLINMED	R\$ 32,05	R\$ 576,90
799	UN	18	DRENO TORACICO N 30 KIT COMPLETO FRASCO 2000ML	CLINMED	R\$ 32,99	R\$ 593,82
802	UN	18	DRENO TORACICO N 32 KIT COMPLETO FRASCO 2000ML	CLINMED	R\$ 33,00	R\$ 594,00
805	UN	18	DRENO TORACICO N 36 KIT COMPLETO FRASCO 2000ML	CLINMED	R\$ 32,90	R\$ 592,20
814	UN	5	PÁS PARA DEA	INSTAMED	R\$ 403,73	R\$ 2.018,65
816	UN	960	ENOXIPARINA SÓDICA 40MG INJETÁVEL	MYLAN	R\$ 22,99	R\$ 22.070,40



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



818	UN	35700	EQUIPO MACROGOTAS-PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES COM ENTRADA AR, equipo esteril transparente, atoxico, com entrada de ar através de filtro hidrofobo, bacteriologico de aproximadamente 0,22 micra para administração de soluções parenterais, macrogotas, com injetor lateral em y, constituido de ponta perfurante para ampola plástica com protetor camara gotejadora flexivel tubo conector de no minimo 1,5m; adaptador luer slip e regulador de fluxo em forma de pinça rolete de alta precisão, com regulagem perfeita e de facil manuseio embalagem individual um lado grau cirurgico e outro em poliamida, abertura em pétala, esteril em processo que garantacomprovadamente ausencia de residuos toxicos, com dado de identificação, data de fabricação, tipo de esterelização, prazo de validade, com registro na anvisa	INJEX	R\$ 0,94	R\$ 33.558,00
819	UN	10200	EQUIPO MULTIVIAS 2 VIAS C/ CORTA/FLUXO indicado como multiplicador de acesso venoso.	VITALGOLD	R\$ 0,77	R\$ 7.854,00
820	UN	60	ESCINA AMORFA, ESCINA POLISSULFONADA SÓDICA,SALICILATO DE DIETILAMINA GEL ; BISNAGA DE 30 G	MYLAN	R\$ 19,19	R\$ 1.151,40
822	UN	3600	ESCOVA C/ CLOREXIDINA DEGERMANTE P/ ASSEPSIA	RIO QUIMICA	R\$ 2,02	R\$ 7.272,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



847	UN	540	FITA ADESIVA HOSPITALAR PAPEL CREPADO 19mmX50 M confeccionada com dorso de papel crepado tratado com látices de estireno butadieno. , em uma de suas faces apresenta massa adesiva à base de borracha natural e resina e, na outra face, uma fina camada impermeabilizante de resinas acrílicas proporcionam boa adesividade. deve aceitar sem borrar escrita com lápis ou tinta, Sendo útilna fixação de ataduras, identificação de seringas, rótulos de soro e no fechamento de pacotes,de papel,mamadeiras, fechamento de pacotes de papel dentre outras utilidades em ambiente hospitalar.	CIEX	R\$ 3,35	R\$ 1.809,00
861	UN	510	GENTAMICINA 80MG/ML AMPOLA 1,5ML INJEÇÃO	SAMTISA	R\$ 2,15	R\$ 1.096,50
863	UN	150	GLICERINA VIA RETAL UN	JP	R\$ 8,69	R\$ 1.303,50
871	UN	6	HALOTANO, FRASCO DE 100ML	CRISTALIA	R\$ 118,32	R\$ 709,92
873	UN	600	HEPARINA SODICA; AMPOLA 5ML INJEÇÃO EV	BLAU	R\$ 22,49	R\$ 13.494,00
874	UN	270	HIDRALAZINA 20MG/ML AMPOLA 1ML	CRISTALIA	R\$ 5,63	R\$ 1.520,10
880	AP	360	IMIPENÊM/CILASTATINA SÓDICA Cada frasco de infusão para aplicação intravenosa contém 500 mg de imipeném e 500 mg de cilastatina sódic	ABL	R\$ 21,89	R\$ 7.880,40
881	UN	180	IMUNOGLOBULINA HUMANA ANTIRH D IM	PANAMERICAN	R\$ 223,30	R\$ 40.194,00
884	CX	120	IODOFORMIO 10G	BIODINAMICA	R\$ 25,19	R\$ 3.022,80
891	UN	60	KIT PARA MICRONEBULIZAÇÃO ADULTO COM CONECTOR. MASCARA ADULTO, COM COPINHO MEDIDOR E ESTENSÃO (MANGUEIRA). Neste item deve ser levado em consideração a marca do aparelho de micronebulizador ganhador, para que os mesmos sejam compatíveis entre si	DARU	R\$ 7,20	R\$ 432,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



892	UN	60	KIT PARA MICRONEBULIZAÇÃO INFANTIL COM CONECTOR, MÁSCARA INFANTIL, COM COPINHO MEDIDOR E EXTENSÃO (MANGUEIRA). Neste item deve ser levado em consideração a marca do aparelho micronebulizador ganhador, para que os mesmos sejam compatíveis entre si	DARU	R\$ 7,20	R\$ 432,00
893	UN	30	LAMINA DE BISTURI N10 COM 100	MEDIX	R\$ 25,30	R\$ 759,00
895	UN	30	LAMINA DE BISTURI N 15 CX C/100	MEDIX	R\$ 25,30	R\$ 759,00
896	un	30	LAMINA DE BISTURI N 21 C/100	MEDIX	R\$ 25,30	R\$ 759,00
897	UN	30	LAMINA PARA BISTURI N 20 COM 100 UNID	MEDIX	R\$ 25,30	R\$ 759,00
898	UN	120	Lâmpada para foco cirúrgico 12v 25w	OXIGEL	R\$ 10,23	R\$ 1.227,60
899	UN	120	LÂMPADA PARA LARINGOSCOPIA	OXIGEL	R\$ 12,60	R\$ 1.512,00
901	UN	360	LEVOFLOXACINO; SOLUÇÃO DILUÍDA para infusão intravenosa, pronta para uso: bolsa flexível contendo 100 ml de solução diluída em glicose 5 equivalente a 500 mg de levofloxacino	HALEX ISTAR	R\$ 19,99	R\$ 7.196,40
902	UN	480	LIDOCAINA C/V; 2MG/ML FRASCO AMPOLA 20ML	CRISTALIA	R\$ 5,14	R\$ 2.467,20
903	UN	600	LIDOCAINA S/V; 2MG/ML FRASCO 20ML	HIPOLABOR	R\$ 4,66	R\$ 2.796,00
904	UN	600	LIDOCAINA; 10MG/ML FRASCO 50ML SPRAY	CRISTALIA	R\$ 58,50	R\$ 35.100,00
						R\$ 1.049.032,19



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Valor total do lote: R\$ 1.049.032,19 (um milhão quarenta e nove mil trinta e dois reais e dezenove centavos).

4. DAS OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA

4.1. Licença Sanitária Municipal ou Estadual, do Licitante Produto, em plena validade, conforme Portaria nº 2.814/98, alterada pela portaria 3.716/98, de 08 de outubro de 1998 e pela Portaria 3.765/98, de 20 de outubro de 1998;

4.2. Comprovação da Autorização de Funcionamento da empresa participante da licitação, conforme Portaria nº 2.814/98, alterada pela portaria 3.716/98, de 08 de outubro de 1998 e pela Portaria 3.765/98, de 20 de outubro de 1998;

4.3. Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle por linha de produção dos produtos, emitido pela Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde em plena validade, em forma original ou publicação no Diário Oficial da União ou por qualquer processo de cópia, devidamente autenticada.

4.4. Certificado de Registro de Produtos emitido pela Secretaria de Vigilância Sanitária;

Parágrafo Único - No caso de produto importado é também necessária, a apresentação do Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle, por linha de produção emitida pela autoridade sanitária do país de origem, ou laudo de inspeção emitido pela autoridade sanitária brasileira, em plena validade em forma original ou publicação no Diário Oficial da União ou por qualquer processo de cópia, devidamente autenticada.

4.5. Os produtos deverão ter validade mínima de 18 (dezoito) meses, na data de recebimento dos materiais e insumos hospitalares pela Secretaria Municipal de Saúde;

4.6. Os materiais e insumos hospitalares deverão ser entregues em embalagens lacradas com fita adesiva constando os seguintes dizeres: **"PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO"** (Portaria nº 2814/GM de 29 de maio de 1998), bem como o nome do material, nome do laboratório, lote e data de validade, devendo a embalagem seguir o seguinte padrão:
Embalagem primária: caixa para acondicionamento do material utilizado para o acondicionamento do produto; e,
Embalagem secundária: caixa para acondicionamento dos materiais alocados em caixas menores;

4.7. Os produtos perecíveis, termo lábeis, deverão ser acondicionados e transportados de acordo com a temperatura exigida pelo fabricante até o ato da entrega, em embalagens que conservem suas propriedades e qualidades (exemplo: isopor), devendo nessa embalagem secundária constar os seguintes dizeres: **"PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO"** (portaria nº 2814/GM de 29 de maio de 1998);

4.8. As documentações exigidas dos itens referentes à: Autorização de Funcionamento, Licença Sanitária, Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Certificado de Registro, deverão ser apresentadas em ordem sequencial, separadas por fabricante. Os registros dos produtos deverão ser apresentados de acordo com a ordem estabelecida na lista de materiais do edital, devidamente enumerados na parte superior da folha, sendo que quando apresentados por meio de publicação no Diário Oficial da União, **deverão ser legíveis e destacados.**

4.9. Se a documentação exigida não estiver completa e correta ou contrariar qualquer dispositivo deste Edital e seus Anexos, o (a) Pregoeiro (a) considerará a proponente desclassificada; **só serão aceitas documentação em plena validade, não**



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



sendo aceito protocolo de documentação, exceto os previstos e determinados pela Lei 6.360 de 26/09/1976;

4.10. Os produtos (materiais e insumos hospitalares) deverão obedecer às normas brasileiras divulgadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), no que couber, e em conformidade com as edições mais recentes.

5. DO VALOR ESTIMADO

O valor global estimado para a presente contratação é: **R\$ 1.049.032,19 (um milhão quarenta e nove mil trinta e dois reais e dezenove centavos).**

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos para aquisições dos produtos constantes no objeto deste edital correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

FICHA:231 – 01.07.01.10.301.0008.2340.3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO – ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

FICHA:232 – 01.07.01.10.301.0008.2340.3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO – ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

FICHA:233 – 01.07.01.10.301.0008.2340.3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO – ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

7. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS E INSUMOS HOSPITALARES

Os insumos hospitalares deverão ter prazo de validade de no mínimo 18 (dezoito) meses a contar da data do aceite e/ou no mínimo 70 % do prazo máximo para os materiais e insumos que possuam validade inferior à mencionada;

Após a entrega, o Almoxarifado do órgão terá 02 (dois) dias úteis para examinar os materiais/produtos/bens entregues, exceto quando o aceite depender de laudo ou parecer Técnico.

Após examinado os produtos e encontrado alguma divergência/problemas nos produtos estes deverão ser substituídos no prazo Máximo de 10(dez) dias.

A Contratante reserva-se o direito de a qualquer tempo, previamente ao aceite, ou durante o prazo de garantia do(s) objeto(s) ofertados e entregues, proceder à análise técnica e de qualidade do(s) objeto(s), diretamente ou através de terceiros por ele escolhido. Se rejeitados, deverão ser substituídos imediatamente pela Contratada, sem qualquer ônus para a Contratante.

A Contratada, mesmo não sendo a fabricante da matéria prima empregada na fabricação de seus produtos, responderá inteira e solidariamente pela qualidade e autenticidade destes, obrigando-se a substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto desta licitação, em que se verificarem vícios, defeitos, incorreções, resultantes da fabricação ou transporte, constatado visualmente ou em laboratório, correndo estes custos por sua conta.

O aceite dos produtos pela Contratante, não exclui a responsabilidade civil da Contratada por vícios de quantidade ou qualidade do produto ou disparidade com as especificações técnicas exigidas no Edital ou atribuídas pela Contratada, verificados posteriormente, garantindo-se à Contratante as faculdades previstas no artigo 18 da Lei nº 8.078/90 (Código de



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
CNP: 37.464.948/00001-08
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Defesa do Consumidor).

8. DOS HORÁRIOS E PRAZO DE ENTREGA

O prazo de entrega dos insumos hospitalares deverá ser de 10 (dez) dias corridos, a contar da data do recebimento da Nota de Empenho, e o mesmo deverão ser entregues no lugar determinado pelo município.

9. ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

Durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços, o fornecimento dos materiais e insumos hospitalares será acompanhado e fiscalizado pela Coordenadoria de Assistência Farmacêutica.

10. PAGAMENTO

O pagamento pela aquisição dos materiais e equipamentos será efetuado no prazo não superior a **30 (trinta)** dias, contados da data da entrega dos mesmos, mediante apresentação de Nota Fiscal devidamente certificada por Comissão e/ou servidor designado pelo município.

11. CONDIÇÕES GERAIS

A proponente deverá declarar conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação e demais anexos que o integram.

O preço proposto deverá contemplar todas as despesas que o compõem, tais como de embalagem, frete e seguro para entrega do bem no local indicado, bem como todos os encargos (obrigações sociais, impostos, taxas, etc.).

São Pedro da Cipa –MT de 16 de Maio de 2022.


WILSON VIRGINIO DE LIMA
Secretário Municipal de Saúde